
             Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 

 

Determina n. 30/Rep. del 13.02.2026 – Prot. n. 399/2026 
 

 

Oggetto: Affidamento a mezzo trattativa diretta, ex art. 50, comma 1, D.lgs. 36/2023, incarico ad 

agenzia internale per il reclutamento di personale amministrativo ex Cat. B3 – CCNL Funzioni 

Locali. Codice Univoco Appalto 93088340232-2026-0000015 – CIG: BA57BFE0F6.  
___________________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 97 della Costituzione; 

 

Visti : 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento interno che definisce le competenze del Consiglio di Amm.ne e del Direttore;  

- la Delibera n. 44 del 16.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio 

economico di previsione per l’esercizio 2026;  

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e richiamati, in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, che ricomprende le IPAB tra le pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 36, comma 2, che consente il ricorso a forme contrattuali flessibili, ivi compresa la 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, esclusivamente per comprovate esigenze di 

carattere temporaneo o eccezionale; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, Capo IV (artt. 30-10), recante la disciplina della somministrazione di 

lavoro; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023. n. 36 (Codice dei contratti pubblici), ed in particolare: 

a) l’art. 14, in materia di determinazione del valore dell’appalto; 

b) l’art. 50, comma 1, lett. B), in materia di affidamento diretto dei servizi sottosoglia di rilevanza 

comunitaria; 

 

Visto il CCNL del comparto “Funzioni Locali” per il triennio 2019-2021; 

 

Vista l’ipotesi di CCNL del comparto “Funzioni Locali” 2022-2024, in corso di entrata in vigore a breve; 

 

Richiamato, il PIAO – Sezione Organizzazione e capitale umano – Piano triennale dei fabbisogni del 

personale, approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 2 del 20.01.2026 e modificato 

che prevede, tra l’altro, l’assunzione a tempo indeterminato di una unità di personale di categoria B3; 

 

Richiamata, quale parte integrante e sostanziale, la Determina n. 13 del 29.01.2026, d’immediata 

esecutività, di autorizzazione a contratte avente ad oggetto “Ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo 

determinato per mansioni amministrative esecutive – ex cat. B3 – CCNL Funzioni Locali. Affidamento del servizio 

ad Agenzia autorizzata”; 

 

Evidenziato che: 

- a decorrere dal 31 dicembre 2025, una dipendente dell’IPAB addetta a mansioni amministrative ha 

cessato il servizio per collocamento in quiescenza; 



- una parte di tali mansioni, a contenuto amministrativo semplice, risultano indispensabili per 

assicurare la continuità operativa degli Uffici e il supporto organizzativo alle attività del Direttore 

generale, il quale opera nella sede centrale dell’Istituto ma deve garantire la propria presenza nelle 

diverse strutture in cui si articola l’Ente; 

- le procedure concorsuali per l’assunzione di una unità di personale B3 a tempo indeterminato 

risultano già programmate nel PIAO, ma richiedono tempi non compatibili con l’esigenza immediata 

di garantire il regolare funzionamento degli uffici;  

- il ricorso a un concorso pubblico o a una selezione comparativa diretta non consente di soddisfare in 

tempi utili l’esigenza sopra rappresentata;  

- il ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato costituisce, nel caso di specie, lo 

strumento più idoneo a far fronte a un fabbisogno temporaneo e transitorio, a garantire la continuità 

dell’azione amministrativa e a evitare forme di elusione delle ordinarie procedure di accesso al 

pubblico impiego;  

 

Vista la documentazione prodotta dall’AGENZIA UMANA SpA (Aut. Min. Lav. Prot n. 11/1/2004) con 

sede Legale a Mestre (Ve) via Colombara n. 113, cap. 30176 (P.IVA 04681350270) nell’ambito della 

procedura per l’affidamento in oggetto espletata attraverso la piattaforma TuttoGare, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 348/2026, allegata 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che: 

• l’affidamento ha per oggetto la somministrazione di n. 1 unità di personale con profilo di 

collaboratore amministrativo – categoria B3 – CCNL Funzioni Locali, con rapporto di lavoro a 

tempo pieno e corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario per lo svolgimento 

di attività istituzionali, non presenta caratteristiche superflue od ultronee e risponde ad obiettivi 

e progetti specifici coerenti con le esigenze di funzionalità dell’Ente già esplicitate nel PIAO 

2026/2028, ivi richiamato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• è stata determinata la durata del rapporto in mesi sei, con facoltà di proroga per ulteriori 6 mesi, 

al solo fine di garantire la continuità del servizio di protocollazione e segreteria amministrativa, 

nelle more del completamento della procedura assunzionale pubblica; 

• resta, pertanto, confermato che la durata del servizio e l’eventuale proroga sono funzionalmente 

e temporalmente collegate al completamento della procedura assunzionale a tempo 

indeterminato già programmata; 

• la somministrazione di lavoro non dà luogo alla costituzione di un rapporto di lavoro diretto con 

l’IPAB, non costituisce accesso al pubblico impiego e non genera aspettative di stabilizzazione; 

• la durata del ricorso alla somministrazione sarà strettamente limitata al tempo necessario alla 

conclusione delle procedure concorsuali già previste nel PIAO; 

• alla commessa è stato assegnato il codice CIG: BA57BFE0F6; 

• il responsabile del procedimento è il Direttore, dott.ssa Maria Zivelonghi che attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa; i contatti per informazioni sono i seguenti: tel. 

045-8379911, e-mail: direzione.iciss@iciss.vr.it.; 

 

Per i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche di cui sopra 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare all’Agenzia UMANA SpA (Aut. Min. Lav. Prot n. 11/1/2004) con sede Legale a Mestre 

(Ve) via Colombara n. 113, cap. 30176 (P.IVA 04681350270) il servizio di ricerca, selezione, gestione 

e somministrazione di lavoro a tempo determinato, per il periodo di mesi 6 con facoltà di proroga 

di ulteriori mesi sei,  per l’impiego di n. 1 unità di personale con mansioni amministrative esecutive, 

profilo “collaboratore amministrativo” – categoria B3 dell’accordo contrattuale in corso di 



perfezionamento 2022-2024 del personale del comparto Funzioni Locali, è ciò nei termini e limiti di 

cui all’offerta acquisita ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 mediante piattaforma 

TuttoGare, P.G. Ente n. 348/2026; 

 

3. di precisare che l’Ente provvederà al riconoscimento del buono pasto secondo le disposizioni 

vigenti; 

 

4. di impegnare la spesa per il periodo di mesi sei contabilizzata in € 20.742,00 

(ventimilasettecentoquarantadue/00) a carico del Bilancio Economico di Previsione 2026 e nello 

specifico dei conti di seguito riportati: 

 

a. € 17.598,67, conto “Costo personale lavoro interinale”, per il periodo di mesi sei; 

b. € 1.507,33 “Provvigioni lavoro interinali” 

c. € 1.624,00 conto “IRAP metodo retributivo”; 

d. € 12,00 a carico del conto “Imposte di bollo” 

 

5. Di riservare a successivo provvedimento l’impegno di spese nell’ipotesi di esercizio da parte 

dell’Ente della facoltà di proroga degli ulteriori mesi sei; 

 

6. di dare atto che il presente ricorso alla somministrazione di lavoro ha carattere eccezionale, 

temporaneo e non strutturale, non costituisce accesso al pubblico impiego e non determina la 

costituzione di alcun rapporto di lavoro diretto tra l’IPAB e il lavoratore somministrato; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 
Istruttore: M. Zivelonghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di regolarità contabile e copertura della spesa.  
 

 

Si attesta la regolare istruttoria tecnico-amministrativa, la regolarità contabile e la copertura della spesa 

di euro 20.742,00 del Bilancio Economico di Previsione 2026, conti: 

• € 17.598,67, conto “Costo personale lavoro interinale”, per il periodo di mesi sei; 

• € 1.507,33 “Provvigioni lavoro interinali” 

• € 1.624,00 conto “IRAP metodo retributivo”; 

• € 12,00 a carico del conto “Imposte di bollo” 

 

 

Verona,  13.02.2026 

 

     Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 
 

Attestazione di Pubblicazione e di Esecutività 
 

 

 

La presente Determinazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione; ai fini della pubblicità degli 

atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata sul sito www.iciss.vr.it per QUINDICI 

giorni consecutivi dal  13.02.2026. 

 

 

 

     Il Direttore 

 f.to Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

http://www.iciss.vr.it/

		2026-02-13T13:10:06+0000
	MARIA ZIVELONGHI




